Дело № 1-37/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Верхний Услон 17 февраля 2020 года

Республика Татарстан

Верхнеуслонский районный суд Республика Татарстан в составе председательствующего судьи Валеева Д.Д.,

при секретаре судебного заседания Самигуллиной Г.Ф.,

с участием: государственного обвинителя Ковалевой Л.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Джумаева А.Э. – адвоката филиала коллегии адвокатов Республики Татарстан в Верхнеуслонском районе, представившего удостоверение №, ордер № № 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, со средним образованием, холостого, бездетного, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, 05 ноября 2019 года примерно в 18:00 часов ФИО1 находясь в 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон через Интернет-сайт «Гидра» заказал за денежные средства для личного потребления у неустановленного лица, в отношении которого органом дознания материалы выделены в отдельное производство, наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). 06 ноября 2019 года примерно в 22 часа 20 минут после оплаты и получения на свой мобильный телефон координатов и фотоснимка закладки с наркотическим средством, ФИО1 прибыл в 

<

адрес>, расположенный между городом 

<

данные изъяты>, где в лесопарковой зоне выкопал из-под земли сверток с веществом в виде двух таблеток, содержащий в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 0,91 грамма, которые положил в карман своих брюк, тем самым, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое в последующем незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного потребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

08 ноября 2019 года примерно в 10 часов 30 минут на СПП «Малиновка», расположенном на 777 км автодороги Москва-Уфа М-7 «Волга» Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан, сотрудником полиции был остановлен автомобиль марки «Хенде Гранд Старекс», с государственным регистрационным знаком №, пассажиром которого следовал ФИО1 08 ноября 2019 годав период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут на СПП «Малиновка», расположенном на 777 км автодороги Москва-Уфа М-7 «Волга» Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан, в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии незаинтересованных лиц, в левом накладном кармане брюк, сотрудником полиции было обнаружено и изъято вещество в виде двух таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,91 грамма.

Наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесены к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, Раздел «Наркотические средства»).

Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка I, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", изъятое наркотическое средство, содержащее в своем составе «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин») общая масса которого составляет 0,91 грамма, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал суду, что в ноябре 2019 года он работал в Московской области бригадиром в ООО «Смартсолюшенс». 05 ноября 2019 года после окончания работы, приехав к месту проживания, купил через Интернет на сайте «Гидра» наркотическое средство «гашиш». 06 ноября 2019 года после рабочего дня он вызвал такси и поехал к закладке за наркотиком. Забрав с места закладки сверток с наркотическим средством, он поехал к месту жительства, где развернул сверток, где помимо «гашиша» находились еще три таблетки голубого цвета. Часть наркотиков он употребил и сверток положил в левый карман своих брюк. На следующий день он решил поехать в город Пермь. Через Интернет-сайт «Бла-бла-Кар» он нашел попутный автомобиль. По пути следования через СПП «Малиновка» автомобиль, где он был пассажиром, был остановлен сотрудниками ГИБДД. На посту сотрудники попросил его пройти на пост, где в присутствии понятых провели его досмотр, в ходе которого у него из кармана брюк изъяли пакетик с наркотическим средством в виде двух таблеток и «гашиш», также изъяли телефон, весы и брюки. Все изъятое упаковали в пакет. Наркотической зависимости у него нет. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждаются исследованными и установленными в суде доказательствами.

С согласия сторон, в соответствии со статьей 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, судом оглашены показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, данные ими в ходе дознания. 

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что 06 ноября 2019 года он вместе с гражданской супругой ФИО3 выехал из г. Сочи в г. Екатеринбург к родственникам. Утром 07 ноября 2019 года они приехали в г. Москва к друзьям, где отдохнули и по пути в г. Екатеринбург решили взять с собой попутчиков. Через приложение «Бла-Бла-Кар» оформили поездку, через некоторое время набралось три попутчика. Договорились со всеми встретиться 07 ноября 2019 года в 23:00 часа около станции метро 

<

данные изъяты>. В 23:00 часа они выехали из г. Москвы в г. Казань. Парень (ФИО1), у которого потом нашли наркотическое средство, ехал в г. Пермь, второй парень ехал в г. Екатеринбург, третий парень ехал в г. Казань. 08 ноября 2019 года примерно в 10 час 30 мин на СПП «Малиновка» автодороги М7 «Москва-Уфа» 777 км Верхнеуслонского района Республики Татарстан для проверки документов их остановил сотрудник полиции. После проверки его документов, сотрудник полиции пригласил их всех в помещение СПП «Малиновка», где в присутствии понятых произвел досмотр. В ходе досмотра у одного из пассажиров нашли наркотическое средство. (л.д. 38-39) 

Свидетель ФИО3 дала аналогичные показания, что и свидетель ФИО2 (л.д.42-43)

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что 07 ноября 2019 года примерно в обеденное время он через приложение «Бла-Бла-Кар» нашёл поездку, чтобы доехать из г. Москва в г. Казань. Договорился с водителем о встрече в 23:00 часа около станции метро «Домодедовская» г. Москвы, где в указанное время они направились в сторону г. Казани. 08 ноября 2019 года примерно 10 часов 30 минут на СПП «Малиновка» на 777 км дороги М7 Москва-Уфа их остановил сотрудник полиции для проверки документов. Сотрудник полиции в помещение поста в присутствии понятых произвел досмотр. У одного из пассажиров (ФИО1) при досмотре нашли подозрительный пакетик с неизвестным содержанием. После чего на того надели наручники. (л.д. 46-47) 

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что утром 07 ноября 2019 года через приложение «Бла-Бла-Кар» он нашел попутную автомашину, чтобы доехать из г. Москвы в г. Екатеринбург к родственникам и для трудоустройства. С водителем попутного автомобиля договорился встретиться 07 ноября 2019 года в 23:00 часа около метро 

<

данные изъяты>, откуда направились в г. Екатеринбург. По пути следования он ни с кем из пассажиров не знакомился и не разговаривал. 08 ноября 2019 года в дневное время их остановили сотрудники полиции для проверки документов на СПП «Малиновка» Верхнеуслонского района Республики Татарстан. В машине их было пятеро. В помещение поста в присутствии понятых произвели досмотр. У одного из пассажиров (ФИО1), который ехал с ним в одной автомашине нашли наркотическое средство. (л.д. 50-51)

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что 08 ноября 2019 года при проезде СПП «Малиновка», расположенном на 777 км трассы М7 в Верхнеуслонском района Республики Татарстан, его автомобиль был остановлен сотрудником ДПС, который попросил поучаствовать в качестве понятого. Он согласился. Когда он прошел с сотрудником ДПС на пост, то внутри находился второй понятой. Сотрудник ДПС разъяснил им обязанности как понятых, разъяснил статью 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции попросил парня представиться, им оказался: ФИО1 Сотрудник ДПС пояснил, что в отношении ФИО1 будет произведен личный досмотр и задал вопрос ФИО1 о том, что имеются ли при нем вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте. На что ФИО1 ответил, что у него таковых нет. Сотрудник ДПС приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в левом приколенном кармане брюк обнаружил полиэтиленовый пакетик с застежкой «зиппер», внутри которого были две таблетки голубого цвета и фрагмент вещества темного цвета. Данный пакетик с веществами был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской, где сотрудник ДПС, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Он от подписи отказался, так как по работе ему не рекомендовано фигурировать в подобных делах. Также были изъяты и упакованы сотовый телефон в корпусе темного цвета, брюки темного цвета и весы. (л.д.111-114) 

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что он является инспектором ДПС 1 взвода 1 роты 1 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Казани. 08 ноября 2019 года в 08:00 часов он заступил на службу на СПП «Малиновка», расположенный по адресу: 777 км автодороги М7 «Москва-Уфа» Верхнеуслонского района РТ. Примерно в 10 час 30 мин во время движения со стороны г. Москва в направлении г. Казани, для проверки документов был остановлен автомобиль марки «Хендэ Гранд Старекс», с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением ФИО2 В салоне вышеуказанного автомобиля находились пассажиры, одним из которых был ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...>, проживающий по адресу: 

<

адрес> Он принял решение досмотреть водителя и пассажиров. Для этого он пригласил незаинтересованных лиц, из числа проезжавших мимо водителей, которым перед началом досмотра в помещении СПП «Малиновка» были разъяснены их права и обязанности, как понятых. ФИО1 перед началом личного досмотра был задан вопрос: «Имеются ли при Вас вещи, предметы, запрещенные в гражданском обороте», на что тот ответил, что таковые при нем не имеются. По результатам проведенного личного досмотра ФИО1 в период времени с 10 часов 40 минут до 11:00 часов 08 ноября 2019 года в левом кармане, расположенного в области колена, темных брюк, был обнаружен и изъят прозрачный пакет «зиппер», внутри которого находились две таблетки голубого цвета и фрагмент вещества темного цвета. ФИО1 пояснил, что данные таблетки и вещество принадлежит ему, которые приобрел для личного употребления. После чего в присутствии двух понятых и ФИО1 данный пакетик с двумя таблетками и фрагментом вещества был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатан. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты: мобильный телефон в корпусе черного цвета марки, брюки темного цвета, весы в серебристом корпусе, упакованные в полиэтиленовые пакеты и опечатанные. Каких-либо замечаний по поводу проведенных досмотров от участвующих лиц не поступало. (л.д.135-137)

По оглашенным показаниям указанных свидетелей с согласия сторон, замечания и дополнения не поступали. 

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается и другими оглашенными и проверенными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ДПС 1 взвода 1 роты 1 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Казани ФИО7, согласно которому 08 ноября 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в левом приколенном кармане его темных брюк, обнаружен прозрачный пакет «зиппер», внутри которого находились две таблетки голубого цвета и фрагмент вещества темного цвета. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. 6);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 08 ноября 2019 года, согласно которому, 08 ноября 2019 в период времени с 10 часов 40 минут до 11:00 часов, в ходе личного досмотра ФИО1 в левом приколенном кармане темных брюк был обнаружен прозрачный пакет «зиппер», внутри которого находились две таблетки голубого цвета и фрагмент вещества темного цвета. Пакет с содержимым был изъят и упакован в полимерный прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити опечатаны оттиском печати «Административная практика №73», на бирке расписались ИДПС, ФИО1, понятой ФИО8, второй понятой ФИО6 от подписи отказался. Также были изъяты брюки темного цвета и весы в серебристом корпусе (л.д.7);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 08 ноября 2019 года, согласно которому осмотрено помещение СПП "Малиновка», расположенное на 777 км автодороги Москва-Уфа М-7 «Волга» Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан, в ходе которого изъят полимерный пакет с двумя таблетками голубого цвета и фрагментом вещества темного цвета; полимерный пакет с брюками темного цвета; полимерный пакет с ручными весами серебристого цвета; полимерный пакет с мобильным телефоном (л.д.13-19);

- справкой об исследовании № 1316 от 08 ноября 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде 2 (двух) таблеток голубого цвета содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса вещества составляет 0,91 грамма. (0,45 г.; 0,46 г.) (л.д.31);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 03 декабря 2019 года, согласно которому осмотрен сейф-пакет «D 00003884», содержащий брюки ФИО1 вместе с первоначальной упаковкой (л.д. 116-117);

- вещественными доказательствами: брюками ФИО1 и первоначальной упаковкой, находящиеся в сейф-пакете «D 00003884» (л.д.118-119); 

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 03 декабря 2019 года, согласно которому осмотрен сейф-пакет «34440814», содержащий весы вместе с первоначальной упаковкой (л.д.120-121); 

- вещественными доказательствами: весами и первоначальной упаковкой, находящиеся в сейф-пакете «34440814» (л.д.122,126-127);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 03 декабря 2019 года, согласно которому осмотрен сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан» № 50178, содержащий остаток вещества, с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,81 грамма, бирку, пакет, вскрытый сейф-пакет (л.д. 123-124); 

- вещественными доказательствами: остатком вещества, содержащий своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,81 грамма, биркой, пакетом, вскрытым сейф-пакетом, находящиеся в сейф-пакете «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан» № 50178 (л.д. 125-126);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 05 декабря 2019 года, согласно которому осмотрен сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан» № 14471 с упаковкой (полимерный пакет с контактной застежкой) из-под вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (л.д. 128-129); 

- вещественными доказательствами: упаковкой из-под вещества (полимерный пакет с контактной застежкой), находящейся в сейф-пакете «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан» № 14471 (л.д. 130); 

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 2251 от 26 ноября 2019 года, согласно которому в левом накладном кармане, представленных на исследование брюк, обнаружены следы наркотического средства «тетрагидроканнабинол» - наркотически активного компонента, содержащегося в наркотических средствах, получаемых из растения конопля (марихуана, гашиш и др.) (л.д.74-76);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 2250 от 26 ноября 2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество в виде фрагментов двух таблеток содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,85 грамма (л.д.88-90).

Анализ вышеизложенных доказательств в совокупности свидетельствует о доказанности вины подсудимого в совершении данного преступления. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны и не противоречивы, в деталях соответствуют друг другу и достаточны.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В частности, ФИО1 ранее привлекался к административной ответственности (л.д. 145-148). Однако, он впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 152), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.150), вину признал, в содеянном раскаялся, что признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. Отягчающих наказание обстоятельств и других обстоятельств, смягчающих наказание судом не установлено. Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов от 09 декабря 2019 года № 403, в настоящее время у ФИО1 обнаруживается: «Пагубное, с вредными последствиями для здоровья, употребление каннабиноидов» F12.1, данных за наркоманию нет, в лечении не нуждается, но поскольку у него выявляется Пагубное, с вредными последствиями для здоровья, употребление каннабиноидов, он нуждается в наблюдении у врача-нарколога по месту регистрации (л.д. 95-96), что не подвергается судом сомнению.

При таких данных, с учетом смягчающих обстоятельств, суд считает, что достижение целей, указанных в статье 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно без изоляции подсудимого от общества, в виде обязательных работ. Ограничения препятствующих для отбытия наказания в виде обязательных работ, предусмотренные частью 4 статьи 49 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлены.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 180 часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательстве о явке – оставить до вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 наблюдаться у врача-нарколога по месту жительства.

Вещественные доказательства: брюки ФИО1 и первоначальная упаковка, находящиеся в сейф-пакете №»; весы и первоначальная упаковка, находящиеся в сейф-пакете №»; упаковка из-под вещества (полимерный пакет с контактной застежкой), находящейся в сейф-пакете «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан» № 14471; остаток вещества, содержащего своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,81 грамма, бирку, пакет, вскрытый сейф-пакет, находящиеся в сейф-пакете «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан» № 50178, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Верхнеуслонский» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Д.Д. Валеев